II. Ergo ſtatuit & fecit Rex Iacobus, hiſ Exeanis in Curiis, ac etiam ordinavit Foros nouos, non vero ita appellatos eo quod il tancum noui, atque tunc primum editi, pri res verò ipsius Regis Ann. Chr. 1247. non ſunt, vt Hieronymo Blance in Comment. rer. Aragonens. p. m. 656. arrifſit, in Foris enim Osc̄z d. Ann.

d. Ann. Chr. 1247. plures etiam adesse eiusdem Regis, neque antiquiores certe, nemo ambiger, sed non sicut sunt, quasi recentes, & quod nuper facti essent, quia propriissima verbi significatio est; sub alioque etiam sensu, haud tantum nosi, sed & nosissimi, i.e. ultimi, ac postremi possent appellari, cum Comitia haec habita apud Exeam, quibus rogati fuerunt, extrema etiam sunt omnium, qua in Fororum volumine, co Rege superstite, leguntur, ut ipse Blanca sup. sed alio tendens dixit. Tandem cum eorum sententia in varios iam nunc Titulos dissipatae ac dispersae legitantur, nova Aragonensis Fororum, sub Caroli I. Regis auspiciis, promulgata Compilatione, qua nunc vtimur, in Notis vniuersisque coru id admonere operis nostri præsum erit, cum antea omnes sub una eademque Rubrica, & quo dictum ordinis, in antiquis Ms. editisque omnibus voluminibus relati, reperiantur, sub ostavo, novissimoque etiam Oscensis Compilationis Ann. Chr. 1247, libro, ea brevissima Epigrapha FORI EDITI APVD EXEAM, & Procedui loco ea alia nec longiori oratione, tempore: Statuit Rex Jacobus, & fecit Foros

novos apud Exeam, vt in Notis iam monui; quare cum diu multumque autographam eorum Compilationem inventire anxius essem, deque ea Viros sapientes, & internostates eruditos, plures interrogarem, sed in casum, agre ferens, vt dixi, in vulgaris atque editis Codicibus, eos tantum sub relatione, neque certæ manus, referri, neque admodum in pluribus conformi cum oculatissimi Hieronymi Suritæ nostri eadem de re monumentis; ecce in vetustissimo, præclarissimoque Aragonensem Fororum Codice Ms. cuius mihi copiam fecit V. ILL. omniumque bonarum litterarum Mecenæs D. Michael Marin de Villaflueva & Palafox, Comes S. Clementis, aliarumque dictiunum Toparcha, autographam Compilationem dum lego, statim eadem vti in hisce meis Commentariis edendis, nihil hastas decerno, ipsamque cum vulgaris eorum lectione, sine Relacione, atque eorundem Tirulorum Observantii, quod per singulos Foros faciam, omni studio componere, forsitan Viris quibusque, qui antiquitatem, i.e. veritatem amant, ut spero, placiturn. Ergo ad Primum,

DE CAVALLERIIS. TITVLVS I.

VII. IN NOVISSIMA COMPILATIONE IX. Similes huic Tituli sunt & aliis in Curiis, de quibus stant in Paratitulo.

PARATITLON.

Aualleria hic idem quod Honores, For. vnic. b. Tit. siue Terra ut in Relatione eiusdem, qua vtimur, vel Stipendia ut prius dictæ fuerant in Foro Vnic. Tit. de Stipendiis, & Stipendiariis Ann. 1247. Quæ quidem nisi Ricorum hominum dignitate condigni dari non possunt b. For. Plura etiam de eis in Foro vnic. Tit. Ut Barones Aragoni habeant emendâ de suis Caualleriis, &c. Et Tir. Quid Barones Aragonum teneantur Honores Militibus suis dare. Et Tit. Quid Barones & Milites teneantur seruire pro denariis, quos à Domino Rege receperint, vel Milites à Baronibus qui non sunt pro Honore Ann. 1300. Et Tit. de Baronibus quod Cauallerias ad opus sui valeant retinere Ann. 1301. Et Tit. de Baronibus Aragonum ut Terram & denarios, quam pro Honore tenuerint, non dent neque assignent, nisi illis qui

qui sunt de Regno Ann. 1311. Et Tit. de diminutione Cavalleriarum Ann. 1436.
Et h. eod. Tit. de Cavalleris Ann. 1461. in quo primum concepta R
brica ista fuit, & deinde ab novissimæ Compilationis, qua nunc vtimur,
Auctoribus illi Forus noster suppositus.

HONORES in Regno Aragonum, nisi indigenis, qui mereantur
esse Richi homines non dentur.

N PRIMIS, Quod Nos nec successores nostri non demus
Honorem in Regno Aragonum alicui Homini, nisi sint
de tali progenie, & natura, quod mereatur esse Ricome, &
quod non sit de alieno Regno.

R E L A T I O Q V A V T I M V R. In primis quod I^s se, vel successores eius
dem, de cetero non donent Terram, siue Honorem, alicui homini: nisi illi tantum
qui ex natura debet esse Ricus homo, & qui non sit de alieno Regno.

O B S E R V A N T I A E. I. Richus Homo Miles habet omnia privilegia, quae
habent Infantones, & omnia quæ habent Milites, & ultra; quia Terram pro Hoc
re non deber dare Dominus Rex, nisi illi qui ex natura debeat esse Ricus homo &
qui non sit de alieno Regno.

II. Item licet quidam dicant, quod filii Richi hominis non deber dari Terra
pro Honore: nisi illi solum qui succedie in Baronia; tamen per Forum Exeæ
ruitur talium filium, licet non succedat in Baronia, posse tenere terram pro honore:
quia Forus non requirit, nisi quod ex natura debeat esse Ricus homo: unde licet
illi desit Baronia, non tamen deest natura: maxime quia Foro novo cauetur, quod
Richi homines debent assignare Militibus Denarios, Honores, & Terras illis conci-
fas: alias Rex propria auctoritate potest emparare terras, & illas assignare
alii Richi homini, vel filio Richi hominis, qui tenere terram debeat in Aragonia;
quia facit servitium ut in Foro novo, per quem patet quod filio Richi homini
licet adhuc non existente Rico homine, potest dari, licet ignoretur, vel nesciatur
sit Ricus homo; Et hoc ultimum seruatur.